Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira 02 de março de 2020.                                                            Ano VII, Edição 1246  -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 041/2020 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22,
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor

ANTONIO WALDEMIR DINIZ DE CARVALHO;

R E S O L V E,

I – DECLARAR vacância, a contar de 20 de fevereiro de

2020, do cargo efetivo de Técnico Legislativo Municipal, do Quadro de
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor
ANTONIO WALDEMIR DINIZ DE CARVALHO, nos termos do art. 103,
Inciso VII da Lei n. 1.118 de 01/09/1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de março de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 4/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  31 de Janeiro de 2020, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Michele Silva de Souza  APC-1 -
Santiago Pereira da Silva Filho APC-1 -

VER. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%)
Paula Fernandes de Souza APC-1 5,26

Maria Edna Neves de Souza  APC-4 1,01
Luan Cesar Castro de Araujo  APC-9 17,10

VER. CARLOS PORTA    CARGO GRAT(%)
Fabio Andre de Oliveira Malveira APC-11 128,66

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Danyel de Alencar Garavito APC-5 80,00
Eudes Ribamar Martins de Almeida Junior APC-8 128,12

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)
Izaiel Silva dos Santos  APC-7 184,61
João Bosco de Paula Macedo Junior  APC-9 57,89

VER. DANTE     CARGO GRAT(%)
Jose Anderson Santos dos Anjos APC-1 -

VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%)
Helen Mara Moreno de Melo APC-1 -

VER. ELIAS EMANUEL     CARGO GRAT(%)

Mauricio Mendonça da Silva  APC-1 -

    VER. EVERTON ASSIS     CARGO GRAT(%)
Cristiane de Lemos Dibo APC-11 2,00
Josiane Lima Rodrigues  APC-6 14,28

VER. EWERTON  CAMPOS    CARGO GRAT(%)
Wuppschlander Muller da Silva Lima  APC-1 -

VER. FRED MOTA     CARGO GRAT(%)
Miron da Silva Alegrim APC-1 -
Sarane Queiroz Lima  APC-1 -
Bruno Farias Guimares  APC-7 15,38

VER. PROF. GEDEÃO AMORIM    CARGO GRAT(%)
Paulo Cesar Souza da Silva  APC-1 -
Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-9 57,89

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)
Danielle Alves da Silva  APC-5 30,00
Dennys da Silva Moreno  APC-9 128,94
Steel Mendonça de Matos  APC-9 126,31
Jhon Lenon Lopes Matos  APC-11 140,00

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)
Paulo Alessandro Silva e Silva  APC-1 27,57
Suzyane Oliveira Nogueira  APC-1 21,05
Edva Pereira da Silva  APC-9 11,15

VER. PROF. SAMUEL     CARGO GRAT(%)
Marcolino Gomes Pereira  APC-1 10,52

2

Manaus, segunda-feira 02 de março de 2020                    e-DOLM          Edição 1246

VER.ISAAC TAYAH     CARGO GRAT(%)
Reginaldo Antonio Rodrigues dos Santos  APC-11 32,08

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)
Jorge Lira Alves  APC-1 -
Jose Lucas Vieira dos Santos  APC-1 -
Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-11 20,00

VER. GLORIA CARRATE

CARGO

GRAT(%)

Celeste Priscila Pessoa Correa APC-11 124,00

VER. HIRAM NICOLAU    CARGO GRAT(%)
Maria Joelma dos Santos  APC-1 -

VER.JAILDO DOS RODOVIARIOS

 CARGO

GRAT(%)

Erilco Pereira Cidade Junior APC-1 -
Geglisson Regis Leda  APC-6 4,76

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%)
Victoria Alves de Albuquerque  APC-5 100,00

VER. MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%)
Luiz Carlos Vieira  APC-1 -
Tarciano Benevenuto Moraes  APC-11 180,00

VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%)
Elisabeth Santos do Amaral APC-7 21,14
Jacqueline Serrao Barroso APC-11 16,00

VER.MIRTES SALES

 CARGO

GRAT(%)

Ronaldo Martins Mota  APC-3 -
Samantha Luana Campos Maues  APC-3 -
Jose Maria Negreiros  APC-11 6,00
Getulio Rodrigues Lobo APC-6 3,80
Jose Paulino da Silva  APC-6 1,90

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%)
Raimunda Sabino de Araujo  APC-5 -
Elimara Gomes Serrão APC-6 4,76
Leonardo Cavalcante Lima  APC-6 -

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%)
Fabricio Silva de Souza  APC-7 15,38
Mayke Andre Santos de Souza APC-11 16,00
Wandressa de Moraes Negreiros  APC-11 60,00

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)
Braion do Nascimento Silva  APC-9 -
Vagner Pinheiro Loureiro APC-9 -
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-9 -

   VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO    CARGO GRAT(%)
Michelle Affonso Gomes  APC-11 43,20

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 18 de Fevereiro de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 5/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Fevereiro
de 2020, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de
Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11,
Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Raimundo Lucio da Silva  APC-1 -
Rozilene Barroso Correa Lima Barbosa APC-7 15,38
Carlos Augusto Pena de Souza  APC-11 -

VER. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%)

Kelliane Verissimo dos Santos  APC-4 1,01

Francuely Cosmo de Souza  APC-9 17,10

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)

Dyego do Carmo Oliveira  APC-1 -

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)
Henrique Ferreira de Oliveira Filho APC-1 5,26

Joao Bosco de Paula Macedo Junior APC-1 5,26

Bruno Levindo Souza Duarte  APC-11 78,00

Izaiel Silva dos Santos  APC-11 128,00

Jean Castro do Vale APC-11 20,00

VER. CARLOS PORTA    CARGO GRAT(%)
Rana Karoline de Souza Maia Mar APC-6 1,28

Renan Simoes Araujo APC-8 0,43

VER. DANTE     CARGO GRAT(%)
João Bosco da Silva Barros APC-1 -

VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%)
Gleidson Colares de Oliveira  APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)
Josiane Lima Rodrigues  APC-1 -
Wanderley Oliveira Dantas  APC-1 21,05

VER. EWERTON  CAMPOS    CARGO GRAT(%)

Alberto Ibiapina Abecassis  APC-1 -

VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%)
Janeida Rolim Pereira Silva APC-1 -

VER. FRED MOTA     CARGO GRAT(%)

3

Manaus, segunda-feira 02 de março 2020                                     e-DOLM      Edição 1246

Bruno Farias Guimaraes  APC-6 4,76

Miron da Silva Alecrim APC-7 3,84

VER. GLORIA CARRATE

CARGO

GRAT(%)

Simas da Silva Pessoa  APC-11 30,00

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)

Antonio Carlos Pereira dos Santos  APC-8 -

Ieda Katiane Tavares Pinto APC-8 31,25

Danielle Alves da Silva  APC-10 139,05

Dennys da Silva Moreno  APC-11 164,00

VER. JOELSON SILVA

CARGO

GRAT(%)

Anne Carolina Oliveira dos Santos  APC-1 27,57

Edva Pereira da Silva  APC-6 20,19

Midian Brasil Dal Medico APC-8 25,00
   VER. PROF. SAMUEL     CARGO GRAT(%)
Heloisa Moreira Gomes  APC-1 10,52

VER. PROF. GEDEÃO AMORIM

CARGO

GRAT(%)

Maria de Nazare Ribeiro Bezerra APC-1 -

Maria Rosangela Rodrigues Lima APC-1 -

Onezima Souza da Silva  APC-1 -

Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-5 10

VER.ISAAC TAYAH

 CARGO

GRAT(%)

Anabel Ribeiro Araujo  APC-11 32,08

VER. PROFA. JACQUELINE

 CARGO

GRAT(%)

Girlem Pereira de Matos  APC-1 -

Ricardo Pereira de Carvalho APC-1 -

Roselia Brito de Oliveira  APC-1 -

VER. HIRAM NICOLAU

CARGO

GRAT(%)

Ricardina Rocha Picanço APC-1 -

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

CARGO

GRAT(%)

Geglisson Regis Leda  APC-1 -
Joao Carlos Mendes dos Santos  APC-6 38,09

VER. MAURO TEIXEIRA

 CARGO

GRAT(%)

Raimundo Soares da Silva  APC-1 -

Maria Luiza de Araujo Maciel  APC-11 180,00

VER. MARCEL ALEXANDRE

 CARGO

GRAT(%)

Eleudo Pereira Menezes  APC-3 40,81

Massayuki Futagawa  APC-5 100,00

VER. MARCELO SERAFIM

 CARGO

GRAT(%)

Vanessa de Lima Padilha  APC-1 47,36

VER. MARISSON ROGER

CARGO

GRAT(%)

Elisabeth Santos do Amaral APC-5 66,48

Átila Ferreira da Silva  APC-11 9,41

Luis Carlos Palheta Silva  APC-11 43,13

VER.MIRTES SALES

CARGO

GRAT(%)

Jose Maria Negreiros  APC-5 -

Adriano da Silva  APC-8 9,37

Luciana Neder Martiniano Barbosa APC-8 9,37

Jose Paulino da Silva  APC-9 13,68

VER. ROSIVALDO  CORDOVIL

 CARGO

GRAT(%)

Josivan Serrao APC-1 -

Raimunda Sabino de Araujo  APC-1 -

Elimara Gomes Serrao  APC-7 -

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)
Vagner Pinheiro Loureiro APC-1 -

Vinicius Pinheiro Loureiro APC-1 -
Jackson Bruno Costa de Souza  APC-9 -

Wendy da Silva Ladislau APC-9 -

VER. ROBERTO SABINO

CARGO

GRAT(%)

Josue da Silva Pinheiro APC-7 15,38

Jacqueline Serrao Barroso APC-11 4,00

Paulo Cesar da Silva Oliveira  APC-11 60,00

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO    CARGO GRAT(%)

Francisco de Souza Affonso  APC-11 43,20

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 18 de Fevereiro de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 6/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Fevereiro de 2020, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Romulo Ribeiro Rolim APC-11 100,00
Tatiane Moraes Araujo  APC-11 33,00

4

Manaus, segunda-feira 02 de março de 2020                    e-DOLM          Edição 1246

VER. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%)
Rosinei da Cunha Ferreira  APC-11 176,00

VER. CARLOS PORTA    CARGO GRAT(%)
America do Nascimento Botelho APC-11 160,16
Bruna dos Santos Aguiar APC-11 191,04
Karla Tatiane Farias da Silva APC-11 130,21
Matheus Barros Claudino APC-11 174,00

VER. CHICO PRETO     CARGO GRAT(%)
Talita Gadelha Almeida  APC-8 196,87
Alipio Pereira Marinho  APC-11 28,00
Celia Duarte e Silva  APC-11 8,00
Walderleia Auzier da Conceição  APC-11 4,00

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Josiel Gomes Vital  APC-1 25,26
Pamela Tavares Branco  APC-6 109,52
Eduardo Moura da Silva  APC-8 196,25
Glayson Felipe Silva Nascimento APC-9 52,63
Suely Oliveira de Souza APC-11 82,00

VER. ELIAS EMANUEL     CARGO GRAT(%)
Elvis Oliveira dos Santos  APC-7 73,07

VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%)
David Marical da Silva  APC-1 0,52
Catarine da Silva Sevalho APC-7 38,46
Thayna da Silva Santos  APC-8 3,12
Moises de Nazareno Saraiva Alves  APC-9 75,78
Ana Cristina Ribeiro Monteiro APC-11 44,20

VER. EVERTON ASSIS     CARGO GRAT(%)
Caroline Silva de Melo  APC-1 105,26
Ernesto Pereira de Souza Junior  APC-1 -
Marco Antonio de Almeida Silva  APC-1 68,42
Rejane Ribeiro da Silva  APC-1 36,84
Daniel Silva de Oliveira  APC-5 100,00

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)
Erlan Junio Ferreira Neves  APC-8 31,25

VER. PROF. SAMUEL     CARGO GRAT(%)
Keila Regina Pereira Cavalcante  APC-1 115,78
Simony Saboia de Lima  APC-1 -

VER. FRED MOTA     CARGO GRAT(%)
Ademar de Melo Maia  APC-11 64,00

VER. GLORIA CARRATE  CARGO GRAT(%)
Manoel Soares de Moura Neto  APC-11 124,00

VER. PROFA. JACQUELINE     CARGO GRAT(%)
Andreia Maciel Ferreira  APC-1 57,89
Bianca Beatriz Oliveira da Silva  APC-1 84,21
Raymundo Odorico da Costa  APC-1 89,47
Solange Soares de Souza  APC-1 47,36

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS     CARGO GRAT(%)
Larissa da Silva Guimaraes  APC-9 76,84
Elson Moreira de Melo APC-11 48,00

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%)
Mikeson Alves Cordeiro APC-11 68,80

VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%)
Lucas Lira da Cruz  APC-7 59,87
Rubens Frank Rocha de Lira  APC-8 58,02
Hildebrando Jana Neto APC-10 100,10

Guilherme da Silva Queiroz

APC-11

29,09

Marlon Brandão Câmara APC-11 59,13

VER.MIRTES SALES

  CARGO

GRAT(%)

Marcia Maria Freitas Pacheco APC-7 16,15

VER. MARCELO SERAFIM

CARGO

GRAT(%)

Jonas Pinto Cavalcante Junior  APC-5 10,00

VER. ROSIVALDO  CORDOVIL     CARGO GRAT(%)
Glaucenira da Silva Santos  APC-6 -

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)
Bianca Araujo da Silva Lobo  APC-9 2,63
Gabriel Ferreira Barbosa APC-9 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 18 de fevereiro de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.